

**Консолидированный отчет о прибылях и убытках**  
**За год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
*(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                           | <i>Прим.</i> | <b>2010 г.</b>   | <b>2009 г.</b>     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|--------------------|
| <b>Процентные доходы</b>                                                                                  |              |                  |                    |
| Кредиты клиентам                                                                                          |              | 1 493 647        | 2 123 188          |
| Средства в кредитных организациях                                                                         |              | 257 183          | 47 198             |
| Инвестиционные ценные бумаги                                                                              |              | 292 343          | 101 619            |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                        |              | 424              | 12 912             |
|                                                                                                           |              | <b>2 043 597</b> | <b>2 284 917</b>   |
| <b>Процентные расходы</b>                                                                                 |              |                  |                    |
| Задолженность перед ЦБ РФ                                                                                 |              | 70               | 29 268             |
| Средства клиентов                                                                                         |              | 1 019 558        | 952 286            |
| Средства кредитных организаций                                                                            |              | 96 878           | 57 551             |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                         |              | 153 341          | 87 082             |
|                                                                                                           |              | <b>1 269 847</b> | <b>1 126 187</b>   |
| <b>Чистые процентные доходы</b>                                                                           |              | <b>773 750</b>   | <b>1 158 730</b>   |
| Создание резерва на обесценение кредитов                                                                  | 7            | (856 521)        | (1 797 797)        |
| <b>Чистые процентные доходы (расходы) за вычетом резерва на обесценение кредитов</b>                      |              | <b>(82 771)</b>  | <b>(639 067)</b>   |
| Чистые комиссионные доходы                                                                                | 17           | 248 356          | 280 617            |
| Чистые доходы/(расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи |              | 60 355           | (148)              |
| Чистые доходы/(расходы) по операциям в иностранной валюте:                                                |              |                  |                    |
| - торговые операции                                                                                       |              | 13 602           | 28 731             |
| - переоценка счетов в иностранной валюте                                                                  |              | 19 065           | (3 178)            |
| Доход от досрочного выкупа/ списания выпущенных ценных бумаг                                              |              | 32 629           | 32 002             |
| Прочие доходы                                                                                             |              | 42 889           | 3 886              |
| <b>Непроцентные доходы</b>                                                                                |              | <b>416 896</b>   | <b>341 910</b>     |
| Расходы на персонал                                                                                       | 18           | 525 177          | 547 080            |
| Амортизация основных средств                                                                              | 9            | 52 913           | 60 667             |
| Убытки от реализации прав требований по кредитам и дебиторской задолженности                              |              | 34 338           | 42 771             |
| Прочие операционные расходы                                                                               | 18           | 477 460          | 420 781            |
| Прочие расходы от обесценения и создания резервов                                                         | 11           | 1 491            | 2 698              |
| <b>Непроцентные расходы</b>                                                                               |              | <b>1 091 379</b> | <b>1 073 997</b>   |
| <b>Убыток до расходов по налогу на прибыль</b>                                                            |              | <b>(757 254)</b> | <b>(1 371 154)</b> |
| Налог на прибыль                                                                                          | 10           | 10 588           | 2 695              |
| <b>Убыток за отчетный год</b>                                                                             |              | <b>(767 842)</b> | <b>(1 373 849)</b> |
| Приходящийся на:                                                                                          |              |                  |                    |
| - акционеров Банка                                                                                        |              | (384 576)        | (1 373 849)        |
| - неконтрольные доли участия                                                                              |              | (383 266)        | —                  |
|                                                                                                           |              | <b>(767 842)</b> | <b>(1 373 849)</b> |

**Консолидированный отчет о совокупном доходе**  
**За год, закончившийся 31 декабря 2010 года**  
*(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                                                                                       | <i>Прим.</i> | <i>2010 г.</i>   | <i>2009 г.</i>     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|--------------------|
| <b>Убыток за год</b>                                                                                                                                                  |              | <b>(767 842)</b> | <b>(1 373 849)</b> |
| <b>Прочий совокупный доход</b>                                                                                                                                        |              |                  |                    |
| Нереализованные доходы/(расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи                                                    | 15           | 18 692           | 21 648             |
| Реализованные доходы/(расходы) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в отчет о прибылях и убытках | 15           | (27 716)         | (24 403)           |
| Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода                                                                                                | 10           | 895              | 4 851              |
| <b>Прочий совокупный доход (убыток) за год за вычетом налогов</b>                                                                                                     |              | <b>(8 129)</b>   | <b>2 096</b>       |
| <b>Итого совокупный убыток за год</b>                                                                                                                                 |              | <b>(775 971)</b> | <b>(1 371 753)</b> |
| Приходящийся на:                                                                                                                                                      |              |                  |                    |
| - акционеров Банка                                                                                                                                                    |              | (392 705)        | (1 371 753)        |
| - неконтрольные доли участия                                                                                                                                          |              | (383 266)        | —                  |
|                                                                                                                                                                       |              | <b>(775 971)</b> | <b>(1 371 753)</b> |